Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050300060

60

Nº 82, terça-feira, 3 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158396 - IFPR/CAMPUS F. IGUA

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23411.006797/2021-55.
Pregão. Nº 15/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS FOZ DO IGUACU.
Contratado: 11.735.329/0001-17 - I9 SOLUTIONS - SOLUCOES COMERCIAIS E GESTAO DE
TRANSPOR. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 03/2021-foz do iguaçu,
por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 02/06/2022 a
02/06/2023, nos termos do art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência:
02/06/2022 a 02/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 73.440,00. Data de
Assinatura: 28/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2022).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 67, DE 28 DE ABRIL DE 2022

HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1118
de 30/12/2020, torna público a a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 43/2022 PROGEPE/IFPR, publicado no DOU de
27/03/2022, Seção 03, página 53 a seguir discriminado.

CAMPUS CURITIBA
Área de Conhecimento: Odontologia/Prótese Dentaria
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. NÚMERO DE
ORDEM

C A N D I DAT O MÉDIA FINAL

. 1 RITA DE CÁSSIA BROKER 82,66

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL Nº 68, DE 29 DE ABRIL DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a seleção de professor substituto no
Instituto Federal do Paraná - IFPR para o campus FOZ DO IGUAÇU, área FÍSICA, nos termos
da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo
especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Foz do Iguaçu, através de requerimento, do dia 05/05/2022 a 18/05/2022,
conforme item 2 do Edital 68/2022;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital 68/2022, no período de 05/05/2022 a
11/05/2022;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/ e no site foz.ifpr.edu.br do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 68/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL Nº 69, DE 2 DE MAIO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30 de dezembro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União no dia 05 de janeiro de 2021, torna público a seleção de
professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93,
alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
Campus Avançado Astorga, através de requerimento, das 08h00 do dia 05/05/2022 até às
18h00 do dia 18/05/2022, conforme item 2 do Edital 69/2022;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4 à 2.4.6 do Edital N. 69/2022, no período de 05 de maio de 2022
a 06 de maio de 2022;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/ e no site do PSS Geografia 2022 do IFPR Campus Avançado
Astorga, https://astorga.ifpr.edu.br/index.php/menu-principal/concursos-e-processos-
seletivos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 69/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL Nº 70, DE 2 DE MAIO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso

das competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30 de dezembro de 2020,

publicada no Diário Oficial da União no dia 05 de janeiro de 2021, seção 02, página

16, torna público a PRORROGAÇÃO do período de inscrições até 09 de maio de 2022,

para a seleção de professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, área

LETRAS PORTUGUÊS/INGLÊS referente ao edital 57/2022, nos termos da Lei 8.745/93,

alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11.

KARINA MELLO BONILAURE

CAMPUS PARANAVAÍ
EDITAL DE NOTIFICACAO

O Diretor Geral do Campus Paranavai do Instituto Federal do Parana, no uso de
suas atribuicoes notifica a empresa ARENITO ENGENHARIA E CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ
78.736.659/0001-06, para, querendo apresentar recurso da Decisao Administrativa contida
no Processo n° 23411.004366/2022-35, referente ao Contrato 11/2018, decorrente nao
cumprimento das Clausulas 18.1 e 18.1.3 e 18.1.3.4, sendo aplicadas as seguintes
penalidades: Multa compensatoria, no valor de R$ 929,10 (novecentos e vinte e nove reais
e dez centavos) e impedimento de licitar e contratar com a Administracao pelo periodo de
2 (dois) anos. Assim, fica assegurado o prazo de 5 (cinco) dias uteis, a contar da publicacao
deste Edital, para o oferecimento de Recurso. Os autos estarao disponiveis para consulta
junto a Secao de Compras e Contratos, atraves do email: contratos.paranavai@ifpr.edu.br.
O processo sera impulsionado de oficio (art. 2, XII, da Lei Federal 9.784/1999).

JOSE BARBOSA DIAS JUNIOR

CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Apostilamento Nº 02 do Contrato: 1/2019. Processo: 23411.003433/2019-07. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DO PARANA/CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND. Contratado:
07.015.265/0001-02 - JORGE LUIZ MACHADO & CIA LTDA. Objeto: Repactuar os valores do
contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de salários, com base na
convenção coletiva de trabalho PR 002739/2021 registrada no MTE no dia 29/09/2021,
com data base a partir de 01/08/2021, em conformidade com a cláusula sexta do contrato.
Valor total atualizado do contrato: R$ 125.865,61.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).'

CAMPUS IVAIPORÃ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 154675 - IFPR/IVAIPORA

Nº Processo: 23411.004172/2022-30.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA/CAMPUS IVAIPORA .
Contratado: 09.245.682/0001-77 - ATLANTA-LOCADORA DE VEICULOS LTDA.. Objeto:
Contratação de prestação de serviços continuados de locação de veículos com e sem
motorista, para transporte de pessoas em serviço, materiais, documentos e pequenas
cargas, para atender às necessidades do Campus Ivaiporã do instituto federal de educação,
ciência e tecnologia do paraná, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo
de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/05/2022 a 16/01/2024. Valor
Total: R$ 324.560,00. Fonte: 8100000000. Nota de empenho 2022NE000023. Data de
Assinatura: 29/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS PAULISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 155217 - IFPE/CAMP. PAULISTA

Nº Processo: 23737.009378/2020-11.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS PAULISTA.
Contratado: 00.948.060/0001-30 - INSTRUCON COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGE R AC AO
EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de
natureza continuada de manutenção preventiva, corretiva, instalação/remanejamento em
sistemas e aparelhos de ar condicionado, com reposição de peças originais e fornecimento
de materiais de consumo em atendimento às necessidades do instituto federal de
educação, ciência e tecnologia de pernambuco - campua paulista;.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/04/2022 a 15/04/2023. Valor
Total: R$ 287.484,00. Data de Assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158146 - IF DO PIAUI

Número do Contrato: 19/2021.
Nº Processo: 23172.000478/2021-04.
Pregão. Nº 28/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI. Contratado:
09.019.150/0001-11 - ATITUDE TERCEIRIZCAO DE MAO DE OBRA EIRELI. Objeto: Adequação
do termo de contrato nº 19/2021 aos procedimentos previstos na instrução normativa
seges/me nº 53, de 8 de julho de 2020, com a inclusão da admissibilidade de cessão de
crédito decorrente de contrato administrativo.. Vigência: 13/12/2021 a 13/12/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 333.020,28. Data de Assinatura: 18/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

CAMPUS PIRIPIRI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158360 - IFPI/CAMPUS PIRIPIR

Número do Contrato: 17/2021.
Nº Processo: 23176.000107/2021-84.
Dispensa. Nº 59/2021. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS PIRIPIRI. Contratado:
14.372.311/0001-96 - COOPERATIVA AGROFAMILIAR DOS FRUTOS DA TERRA. Objeto:
Adequação do Termo de Contrato nº 17/2021 aos procedimentos previstos na IN nº 53, de
8 de julho de 2020, com a inclusão da admissibilidade de cessão de crédito decorrente de
contrato administrativo. Vigência: 17/12/2021 a 17/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 3.955,90. Data de Assinatura: 11/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2022).

CAMPUS CAMPO MAIOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 155207 - IFPI/CAMPO MAIOR

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23188.000012/2022-11.
Pregão. Nº 36/2021. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS CAMPO MAIOR.
Contratado: 10.515.280/0001-24 - R. B. DA CUNHA. Objeto: Adequação do termo de
contrato nº 01/2022 aos procedimentos previstos na Instrução Normativa seges/me nº
53, de 8 de julho de 2020, com a inclusão da admissibilidade de cessão de crédito
decorrente de contrato administrativo.. Vigência: 25/01/2022 a 25/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 44.700,00. Data de Assinatura: 27/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-03T02:19:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial